L'Église n'a pas seulement des pouvoirs spirituels. Elle représente le Christ, et le Christ était à la fois roi et prêtre ;

1. *Naturalis justitia, per quam ordinantur elementa mundi et tota machina universi, requirit quod inter corpora locantia unum sit primum corpus locans, inter mobilia unum primum mobile, inter lucentia unum principaliter irradians, inter motores unus primus motor, et universaliter in quolibet genere sit unum primum, per quod mensurentur omnia, quae in illo genere continentur. De perfectione evangelica, q. 4, a. 3 ; V, 194, a.*

2. *Filius perfecte implet Patrem et imitatur, ut dicit Augustinus, sed Angelus perfecte non exprimit Creatorem ; ideo decuit eos creare in magna multitudine, II, d. 9, q. 3 ; II, 256.*

3. *De perfectione evangelica, q. 4, a. 3 ; V, 195, a.*

s'il renonça aux richesses et vécut pauvre, ce fut par humilité, mais il n'imposa pas un égal renoncement à son église ; elle peut posséder. Dieu savait qu'une pauvreté absolue est au-dessus de la moyenne des forces humaines ; les églises sans bénéfices ne trouvent pas de curés, aucun ne veut épouser la pauvreté ; Dieu préféra être servi par des mercenaires plutôt que de voir son culte abandonné de tous. Ne changeons pas l'ordre établi par la sagesse de Dieu, et admettons que l'Église possède des richesses¹. D'ailleurs, si elle ne pouvait posséder, comment vivraient les Frères Mineurs, puisque les enfants de saint François pratiquent la pauvreté complète et ne font qu'user de biens qui demeurent la propriété de l'église romaine².

A la possession de richesses considérables, s'ajoute un pouvoir de juridiction temporelle. Comme le Christ, le pape possède les deux glaives ; il est le roi des rois comme il est l'évêque des évêques³. Dieu n'a pas voulu que l'humanité en se hiérarchisant sous deux chefs distincts, souverains chacun en leur domaine, le pape et l'empereur, devienne la proie de luttes sans solution possible, si un conflit venait à s'élever entre les deux puissances. L'œuvre de Dieu est parfaite ; l'humanité est pleinement unifiée ; elle ressemble à une pyramide ; du sommet, qui est le pape, découle toute autorité, l'autorité temporelle comme l'autorité spirituelle.

Ces deux pouvoirs, le pape ne les exerce pas de la même manière. Le glaive spirituel, saint Bernard l'a établi dans

1. (Christus) sciebat quod melius est habere mercenarios, quam nullos vel paucos filios ; et ideo, caritate refrigescente, disposuit *Spiritus Sanctus*, ut Ecclesia temporalibus abundaret, ne cultus Dei propter paupertatem et inopiam deperiret. Et istud aperte videtur, quia Ecclesie pauperula, quasi nullum inveniret rectorem, nisi sit talis quod pro sui vilitate ab omnibus contemnatur, IV, d. 2, p. 1, a. 1, q. 3, 4. IV, 612, b.

2. *Determinationes quaestionum circa regulam*, p. 1, q. 14 ; VIII, 354, a.

3. Utraque potestas in Summo Pontifice concurrenit in unam personam... Vicarius Christi in terris utramque potestatem accepit ; unde et sibi uterque gladius competit. Unde Bernardus, quarto ad Eugenium : « Uterque est Ecclesie, et spiritualis scilicet gladius et materialis ; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exserendus ; ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et ad jussu imperatoris. » Ex quo aperte colligitur quod utraque potestas ad ipsum reducitur sicut ad unum hierarcham primum et summum. De perfectione evangelica, q. 4, a. 3, 8 ; V, 196, b.

un texte célèbre, est dans la main du pape ; le temporel est confié à l'empereur qui le manie selon la volonté de l'Église. Des deux astres que Dieu a établis au firmament de la chrétienté, celui qui préside aux œuvres de lumière, c'est-à-dire aux choses spirituelles, est supérieur à celui qui préside aux œuvres de la nuit, c'est-à-dire aux temporelles ; autant le soleil surpasse la lune en noblesse, autant le pape domine l'empereur¹.

L'autorité que l'empereur reçoit du pape, il la transmet aux rois et aux barons ; elle descend par degrés jusqu'aux derniers baillis. La société laïque se trouve ainsi construite sur le modèle de l'Église, et aussi sur le modèle de l'univers ; elle est conforme aux lois fondamentales de l'exemplarisme augustinien. L'empereur est la source des lois ; en lui réside l'unité et la solidité de l'empire² ; dans leurs royaumes, sous la dépendance de l'empereur, les rois jouent un rôle analogue³. Comme la lumière intelligible qui, dans le monde angélique, descend en se diluant des anges supérieurs aux anges inférieurs ; comme la perfection des essences qui va s'affaiblissant à mesure qu'elles s'éloignent de l'unité primitive pour descendre vers la multiplicité du monde sensible ; comme les eaux d'une cascade qui, jaillissant à l'origine d'un filet unique, se répandent en nappes de plus en plus étendues, l'autorité sociale part d'un être unique et se communique à des seigneurs de plus en plus nombreux. C'est l'unité radicale de cette autorité qui fonde l'unité de la société humaine⁴.

1. Saint Bonaventure cite Innocent III : Ad firmamentum coeli, id est universalis Ecclesie, fecit Deus duo luminaria magna, id est duas instituit dignitates, quae sunt pontificalis auctoritas regalisque potestas. Sed illa quae praestest diebus, id est spiritualibus, major est ; quae autem noctibus, id est carnalibus, minor, ut quanta est inter lunam et solem, tanta inter reges et Pontifices differentia cognoscatur. *Apologia pauperum*, c. 11, 19 ; VIII, 313, b.

2. Cum tantae sit auctoritatis potestas imperialis, ut non arctatur legibus, sed ipsa sit legis origo... *Item*.

3. Non rex a regno, sed a rege regnum trahit originem *Lignum vitae*, fructus 12, 45 ; VIII, 84, b. Ce texte, que Bonaventure applique ici au royaume du Christ a une portée universelle.

4. Pontifex unus et summus, licet ab infimis membris maxime distet secundum gradum, quia multi sunt gradus intermedii inter ipsum et infimam plebem ; secundum influentiam tamen virtutis immediatissimus est. Non enim obeditur sibi

L'autorité vient d'en haut, non du peuple ; et cependant le peuple a un rôle social à jouer. Les sociétés qui sont passives dans la transmission du pouvoir, c'est-à-dire qui sont gouvernées par des chefs que désigne l'hérédité, sont en général mal gouvernées¹ ; leurs maîtres les exploitent comme un bien familial, ils commandent et administrent en vue de leur propre intérêt, non pour le bien commun ; ils méritent souvent le nom de tyrans. Les chefs que l'élection désigne sont meilleurs ; au peuple de les choisir ; et cette mission des sujets achève l'harmonie de la cité. Dans la société, Dieu et la créature collaborent ; Dieu veut l'ordre social actuel, il veut qu'il existe des rois et des barons, il veut que les riches soient honorés extérieurement, car c'est lui qui donne à tous le pouvoir de commander ; mais c'est le peuple qui désigne les individus que Dieu investit de l'autorité. Cette transmission de l'autorité se trouve conforme aux lois générales qui président à l'activité des créatures ; et la sociologie de saint Bonaventure reste toujours en plein accord avec sa métaphysique. Chaque jour naissent de nouvelles plantes et de nouveau animaux ; ce ne sont pas les causes génératrices qui leur ont donné leur réalité ; l'efficace de la créature n'a pas cette puissance ; l'action des parents est plus modeste ; elle réveille des formes substantielles endormies dans la matière, elle les fait passer de la puissance à l'acte. C'est Dieu qui dépose ces virtualités dans le sein de la matière ; c'est la créature qui est la condition de leur développement².

propter auctoritates aliorum, sed aliis propter auctoritatem suam ; sicut non obeditur regi propter ballivum, sed ballivo potius propter regem. Unde ipsius auctoritas est sicut causa proxima et immediata, quæ movere debet omnes et singulos ad obediendum suis præpositis exhibendum. *De perfectione evangelica*, q. 4, a. 3, 14 ; V, 198, a.

1. Hodie magna abominatio est in his qui præsumunt, quia in navi non ponitur rector, nisi habeat artem gubernandi ; quomodo ergo in republica ponitur ille qui nescit regere ? Unde quando per successionem præsumunt, male regitur respublica... Quamdiu Romani illos qui præcesserunt elegerunt, sapientissimos elegerunt ; et tunc bene gubernata est respublica ; sed postquam ad successionem venerunt totum fuit destructum. *In hexæmeron*, col. 5, 19 ; V, 357, a.

2. Data est virtus activa nature, ut posset deinceps animalia quantum ad corpus et quantum ad animam propagare et multiplicare. Et quia quædam sunt animalia majoris perfectionis et organizationis, quædam vero minoris ; ideo

C'est encore d'une façon analogue que la science naît et progresse dans notre intelligence ; c'est Dieu qui a déposé la vérité dans notre âme en nous créant, et la sensation ne fait que nous aider à dégager l'étincelle divine¹. Dieu donne l'être, la créature permet à l'être de se développer. Dans la société, Dieu confère l'autorité ; le peuple propose les candidats. La féodalité sociale de saint Bonaventure est un reflet de sa féodalité ontologique ; ou plutôt — car cette phrase est inexacte en sa précision abstraite, et il serait aussi vrai de soutenir que la féodalité ontologique est un reflet de la féodalité sociale — sociologie et métaphysique sont le reflet d'une pensée mystique. Notre saint est un méditatif, il aime se dégager des sensations et des images pour écouter la vérité qu'il entend dans le silence extérieur de ses sens ; il prend alors contact avec Dieu ; il voit, il contemple, il aime une lumière pure et pleine, et toutes les connaissances conceptibles de sa vie quotidienne lui apparaissent alors comme les substituts incomplets de la riche unité qu'il étreint. Tout ce qui est multiple devient à ses yeux une dégradation de l'un ; mais dégradation qui conserve une réalité et qui, par suite, doit agir et collaborer en quelque sorte avec Dieu ; s'offrir généreusement aux effluves d'en haut, être la cause adjuvante de Dieu, telle est la fonction de la créature. Saint Bonaventure a construit la société d'après cette perspective ; l'autorité sort de Dieu, se morcelle et descend dans les vases que lui présentent les membres de la cité.

Il nous faut étudier maintenant la nature de cette autorité². En son fond le plus intime, l'autorité découle de la

divina dispositio rectissime ordinavit, ut quædam animalia producerentur ex suo principio sementivo secundum majorem actualitatem, utpote sunt illa quæ generantur per propagationem, ita quod simile ex simili, et ista sunt animalia perfectiora ; quædam vero secundum minorem, utpote illa quæ generantur per putrefactionem ; quia enim imperfectiora sunt, minori indigent adjutoris et virtute, ut producantur ad esse, II, d. 15, a. 1, q. 1 ; II, 374, b.

1. Cognitio hujus veri innata est menti rationali, in quantum tenet rationem imaginis, ratione cujus insertus est sibi naturalis appetitus et nobilia et memoria illius, ad cujus imaginem facta est, in quem naturaliter tendit, ut in illo possit beatificari. *De mysterio Trinitatis*, q. 1, a. 1 ; V, 49, a.